
平成３０年度伊予市水道事業会計決算概要のお知らせ 

 

伊予市水道事業会計の平成３０年度決算概要についてお知らせします。 

水道事業は、地方公営企業法に基づき水道料金等によって運営されています。安全

で安心な水を安定的に供給するために、企業としての経済性を発揮しながら、財源確

保や経費削減など、安定経営に向けて効率的な運営に努めています。 

なお、地方公営企業会計制度の見直しにより、平成２６年度の予算及び決算から新

たな資本制度及び会計基準を適用しています。 

 

■決算の概要 

１．業務量について 

区  分 平成 29年度 平成 30年度 比較増減 

給水人口 31,955人 31,994人 39人 

給水戸数 13,149戸 13,302戸 153戸 

年間配水量 4,038,241㎥ 4,126,675㎥ 88,434㎥ 

年間有収水量 3,491,788㎥ 3,593,061㎥ 101,273㎥ 

有収率 86.5％ 87.1％ 0.6％ 

有収水量 

1㎥当たり 

給水原価 145.48円 152.12円 6.64円 

供給単価 160.08円 160.29円 0.21円 

○給水原価は、1㎥の水を給水するためにかかる費用です。 

○供給単価は、1㎥当たりの水道料金の単価です。 
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２．収益的収入及び支出 

 収入の大部分は給水収益（水道料金）であり、支出は水道事業を運営するための維

持管理費・減価償却費や借入金（企業債）の支払利息等の経費です。  

（税込み） 

区  分 平成 29年度 平成 30年度 差引増減 

収入 696,017,643円 727,531,942円 31,514,299円 

営業収益 604,554,710円 622,554,440円 17,999,730円 

営業外収益 87,291,181円 100,822,142円 13,530,961円 

附帯事業収益 4,146,120円 4,145,040円 △1,080円 

特別利益 25,632円 10,320円 △15,312円 

支出 612,003,456円 664,178,628円 52,175,172円 

営業費用 497,136,289円 555,161,512円 58,025,223円 

営業外費用 113,056,128円 107,328,009円 △5,728,119円 

附帯事業費 1,468,749円 1,421,237円 △47,512円 

特別損失 342,290円 267,870円 △74,420円 

予備費 0円 0円 0円 

○営業収益は、主に営業活動から生じる水道料金、手数料などの収益です。 

○営業外収益は、銀行利息、長期前受金戻入など、主たる営業活動以外の原因から生

じる収益です。 

○営業費用は、主たる営業活動から生ずる費用です。 

○営業外費用は、主に企業債の利息などの費用です。 
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３．資本的収入及び支出 

 支出は施設を新しくするための建設改良費や企業債の元金償還等であり、その財源

である収入は、企業債（借入金）・負担金及び加入金・補助金や出資金（一般会計出資

金）です。 

                         （税込み） 

区  分 平成 29年度 平成 30年度 差引増減 

収入 62,752,661円 50,497,126円 △12,255,535円 

負担金及び加入金 42,420,160円 11,764,350円 △30,655,810円 

出資金 20,332,501円 38,732,776円 18,400,275円 

支出 329,735,593円 336,507,169円 6,711,576円 

建設改良費 81,988,687円 64,349,452円 △17,639,235円 

企業債償還金 247,746,906円 272,157,717円 24,410,811円 

※収入の不足分は、内部留保資金で補てんします。 

○内部留保資金は、現金支出を伴わない減価償却費などで企業内部に留保された資金

です。 

○企業債は、国や地方公共団体金融機構から借り入れた資金です。 

〇出資金は、水道事業の経営基盤強化のための一般会計からの繰出金です。 

○企業債償還金は、国や地方公共団体金融機関から借り入れた企業債の元金の返済額

です。   
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４．損益計算書（平成 30年 4月 1日から平成 31年 3月 31日まで） 

 損益計算書は、一事業年度における企業の経営成績を明らかにするため、当該年

度中に得たすべての収益から要した費用を差し引き、損益の発生原因とその期間の

純損益を表したものです。 

（税抜き）                              

収益の部 費用の部 

営業収益 

給水収益 

その他の営業収益 

 

 

576,853,204円 

575,936,204円 

917,000円 

営業費用 

原水及び浄水費 

配水及び給水費 

総係費 

 減価償却費・資産減耗費 

544,926,628円 

91,965,551円 

83,047,005円 

54,180,556円 

315,733,516円 

営業外収益 

 受取利息及び配当金 

 他会計補助金 

長期前受金戻入 

雑収益 

100,822,142円 

142,928円 

9,422,905円 

73,450,405円 

17,805,904円 

営業外費用 

 支払利息及び企業債取扱諸費 

 雑支出 

75,090,609円 

74,338,820円 

751,789円 

附帯事業収益 

附帯事業収益 

3,838,003円 

3,838,003円 

附帯事業費 

附帯事業費 

 1,363,364円 

1,363,364円 

特別利益 

過年度損益修正益 

10,320円 

10,320円 

特別損失 

 過年度損益修正損 

248,010円 

248,010円 

合計 681,523,669円 合計 621,628,611円 
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５．貸借対照表（平成 31年 3月 31日） 

 貸借対照表は、企業の財政状況を明らかにするため、年度末において保有している

すべての資産、負債及び資本を総括的にあらわしたものです。 

（税抜き） 

資産の部 負債の部 

固定資産 

 有形固定資産 

8,112,881,017円 

8,112,881,017円 

固定負債 

 企業債 

引当金 

流動負債 

企業債 

未払金 

 引当金 

  その他 

繰延収益 

 長期前受金 
 長期前受金収益化累計額 

3,810,849,036円 

3,766,511,536円 

44,337,500円 

321,641,803円 

293,341,143円 

21,233,390円 

5,808,000円 

1,259,270円 

2,614,695,427円 

3,372,958,530円 

△758,263,103円 

流動資産 

 現金預金 

未収金 

 貸倒引当金（未集金） 

貯蔵品 

 

 

 

1,042,436,272円 

876,119,714円 

161,692,406円 

△763,779円 

5,387,931円 

資本の部 

資本金 1,794,883,088円 

剰余金 

 資本剰余金 

  利益剰余金 

613,247,935円 

284,978,498円 

328,269,437円 

資産合計 9,155,317,289円 負債資本合計 9,155,317,289円 
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おわりに 

伊予市水道課では、これからも市民の皆様に安全で安心な水の安定供給に日々努め

てまいりますので、今後とも御理解と御協力の程よろしくお願いいたします。 


